Febris maligna ab haustu Aqua Putealis infecta oriunda.

Anni proxime elapsi hyberna constitutio, ut maximam partem clemens erat & austrina, ira eandem excipiebat ejusdem fere moris ac tenoris ver, multumque solati afferebat omnibus terra nascentibus, adblandiente quoque æstatis Genio nativo, id est, calido & sicco, qui frugibus quidem & fructibus prosperam spondebat maturitatem, sed is multis simul funestus accidit: Statim enim ab Solstitio hoc urbem nostram ejusque incolas, præsertim plebeios, & qui virium robore præ cæteris pollere videbantur, Juvenes pariter & Juvenulas, invasit horrenda quædam lues, sive ea ex æris vitio (quod tamen ob contagii raritatem vix credibile,) sive infecta & corrupta aqua puteali profecta sit, nondum satis constat; constat autem inter omnes, quotquot ex illo puteo primario quidem, sed de maleficio suspecto, aquas hauserant, primum omnium hoc malo laborasse; corripiebantur autem intensissimo capitis dolore cum sui inextinguibili, continuo aestu ac summa virium jactura, pectoris aderat angustia, dejectusque statim appetitus, quosdam enormis vomitus, nonnullos diuturna Diarrhoea, non paucos faucium aut gebat tumor & exulceratio, lingua quasi fumo indurata, acida & hirsuta, ita ut etiam liquida vix admitterent, hinc inedia & vigiliis quidam confecti ac enecti, mox in delirium abripiabantur, gesticulabantur, blaterabant, stœcos legebant, quosdam profundus obruebat somnus, ut fere impransii plures dies noctesque transmitterent, excitati verò & nonnihil refocillati itidem delirabant, & quasi comatosi in consuetam soporem iterum mergebantur, quibusdam pustulæ aquosæ circa pectus erumpebant, quæ in squamulas desinebant, quibusdam perechiæ fenestæ erant, & convulsiones Epilepticæ omnibus, quos invadebant, mortem intentabant, à diuturna ventris constipatione & nocturnis horripilationibus crebro revertentibus malum semper gravius, levius autem à Diarrhoea larga, sudore profuso, & hæmorrhagiis narium; quidam parotidibus judicabantur, quibusdam sanies ex auribus, vermes ex faucibus, tumor colli, dolores & ulcera dorsi crurumque, pedum vacillatio & eundem impotentia, præsertim iis qui ex morbo jam quodammodo eluctati videbantur, & se cibo potuque largius invitaverant, id quod fere omnibus convalescentibus familiare erat, insatiabile scilicet cibi potusque capessendi desiderium, ac denique capillorum desolvium.

Puerum tum notavi jam decennem, qui, postquam febri hæc maligna, quæ per aliquot Septimanas graviter laboraverat, fere defunctus esse vide-

Tom. II.

retur, singulari tentabatur Bulimia, ut omnem cibum potumque, & quicquid in buccam tubercinando quasi ingesserat, cum continuo ejulatu, canum instar duriora ossa rodentium, manderet & devoreret, ac lacrimas istas fusa cum lachrymis assumeret, quo malo nonnihil sedato aliud supervenit non minus rarum ac stupendum, quod idem puer, qui in eodem cubiculo cum Sorore eodem morbo jam correpta, omnia delirantis sororis, & adstantium verba ac sermones repeteret: Ego enim harum rerum omnino hospes, cubiculum pro more ingressus, quærebam ex Sorore, *habt ihr diese Nacht vvol geschlossen*, Ille, *habt ihr diese Nacht vvol geschlossen*: Ego iterum, *ist der Durst noch droß*, Ille, *ist der Durst doch groß*: Ego, *ibut auch der Kopf sehr wehe*, Ille, *thut sich der Kopf heur wehe*, tum ad illum non sine stomacho conversus, *zu bist ein Schelek &c.* ille omnia cordate & articulate sermo ac severe retorquebat, non aliter ac si Echo quædam à convalla repercuteretur: & simile quid ab illa ipsa ejusdem Sorore, nondum ad rectæ rationis usum penitus reversa, postea quoque expertus sum. D. Joh. Michal. Febr.

Extremus dies Divi Friderici III. Danie Regis, quem morbus malignus extinxit.

Excessisse tantum Regem nunquam sine lacrymis recordor, qui magnis in Patriam, in subditos, in Liberatos meritis æternitatem meruit, quam post facta possidet. Ut posteris constet, alioque sole calentibus, nihil à Medicis Regis omissum fuisse quod gravis morbus, qui optimum Regem è vivis sustulit, ex methodo indicavit, morbi historiam & adhibita remedia exponam, ea fide qua à Medicis Regis quinque, qui curationi præfuerunt, consignata accepi.

Sereniss. & August. Danie ac Norwegie Rex Fridericus Tertius, optima visus gaudere salute, Anno 1670. die 6. Febr. undecima noctis hora, sine ulla prævia manifesta causa, horrorem passus est, cum Dorsi, Lumborum ac Crurum dolore.

Ante primam noctis nausea supervenit cum vomitu, quem excepit præternaturalis calor, aliqua sitis, respiratio crebra & celer, cum pulsu frequenti, celeri, languido. Inter hæc mala inquiete transacta nox, cum quodam at non inconstituto pectoris infarctu. In diluculo reddita est urina parca, turbida. Inter septimam & octavam ante meridiem, à Jusculo alvi excrementa depositurus Sereniss. Rex in lipothymiam incidit brevi transeuntem nec amplius revertentem, in qua exhibitum est cochleare Aquæ Apoplecticæ, unde statim melius sibi esse retulit Sacra Regia Majestas. Plethora & morbi magnitudine generosam indicante præsidium, de sanguinis missione statim cogitatum est: hinc accitus Chirurgus Regius, venam, quam promptius in dextro quam in sinistro brachio invenerat, post decimam aperuit, ad extractionem unciarum septem crassioris & paucissimo sero scatentis floridi sanguinis. Post venæsectionem remansere sitis, Respiratio crebra, Pulsus frequentia, celeritas, languor, in somnum propensio, summa corporis gravitas, cum insigni omnium virium dejectione. Ad ea duodecima tres vel quatuor uncie jusculi assumptæ, à quibus alius expetitus potus, donec à morbo indicatum conficeretur Julapium ho-